
Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086

complexo esportivo do Mangueirão, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento, acréscimo de serviços e 
reajuste, cfe. art. 65, § 1º e art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, 
respectivamente.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 2.342.702,33
PERCENTUAL DO REAJUSTE: 7,3044%
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 937540

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 095/2014 - TP Nº 63/2013 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 90101 - 
10.302.1427.8289 à cláusula oitava do Instrumento
Data de Assinatura: 09/03/2016
Contratada: TOTAL CONSTRUTORA LTDA
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 937240
APOSTILAMENTO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 052/2013 - TP Nº 08/2013 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 21101-
06.181.1425.7558 à cláusula oitava do Instrumento
Data de Assinatura: 09/03/2016
Contratada: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 937260
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 07/2015 - CP Nº 021/2014 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 
07.101.04.451.1424.7552 à cláusula oitava do Instrumento
Data de Assinatura: 09/03/2016
Contratada: CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 937436
APOSTILAMENTO

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 017/2011 - DL Nº 05/2011 (ENTÃO SEIDURB).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 07101 - 
15.122.1297.8338 à cláusula quarta do Instrumento, cfe. art 65, 
§ 8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 09/03/2016
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 937544

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 128/2016, DE 10 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/92166, de 08/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar aos município 
de Castanhal/Pa, no período de  15/03 a 16/03/2016, com o 
objetivo de Participar do III Seminário PROTURB - Capacitação-
metodologia de avaliação do PDM, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ 
(uma e meia) diária para os servidores, que se deslocarão 
conforme item I.
NOME MATRICULA CARGO / FUNÇÃO DIÁRIAS
S e m i r a m e s 
Silva da Silva

51855671/3 Coordenador 1,5

Antônia Maria 
Ribeira Almeida

5268664/2 Assistente de 
Obras Públicas

1,5

Jonatas Soares 
Pereira

57202050/2 Motorista 1,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 937440

PORTARIA Nº 129/2016, DE 10 DE MARÇODE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/93477, de 09/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora LUCIANA CORREA DE SOUSA, 
matrícula nº 57194268/1, ocupante do Cargo de Coordenador, 
a viajar ao município de Castanhal/Pa, no período de 15/03 a 
16/03/2016, com o objetivo de orientar a 20 (vinte) municípios 
das regiões do Rio Capim e Guamá que aderiram ao PROTURB, 
sobre o Concidades e a 6ª Conferência Municipal durante a 3ª 
Etapa PROTURB, que ocorrerá no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 01 e 
½ (uma e meia) diária à servidora, que se deslocará conforme 
item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 937442

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
CP Nº033/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas apresentadas sobre a Concorrência 
Pública nº 033/2015, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região de integração do RIO CAPIM no 
total de 50 Km, no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Foram Classifi cadas:
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40;
POLIENGE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 63.841.076/0001-60;
SANTO ANTÔNIO E BARROS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 21.633.670/0001-15.
Foi desclassifi cada por não atender ao edital:
INSTTALE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 23.742.620/0001-00.
Ficando classifi cada em primeiro lugar a empresa CONSTRUTORA 
LEAL JUNIOR LTDA com o valor de R$ 20.079.154,80, em segundo 
lugar a empresa SANTO ANTÔNIO E BARROS ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA com o valor de R$ 20.143.713,60 e em 
terceiro lugar POLIENGE ENGENHARIA LTDA com o valor de R$ 
23.082.127,16.
Belém/PA, 09 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 937433

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2016
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 29/03/2016 às 
09 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 05/2016, 
sob o Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à 
prestação de serviços de cobrança de clientes inadimplentes com 
a COSANPA, atreves das modalidades de visitas, execução de 
corte, religação, supressão e implantação de ligações prediais 
de imóveis pertencentes às unidades de negócio de Belém, 
Ananindeua e Marituba. O edital estará disponível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.br. Informações 
e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 1201, São 
Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo e-mail 
licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 937209

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2016 - COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituída pela Portaria 
nº 1055/2015, torna público que, no CREDENCIAMENTO 
Nº 001/2016 - COSANPA, cujo objeto é a Contratação de 
escritório de advocacia, para a prestação de serviços de cobrança 
Extrajudicial e Judicial de débitos de faturas de fornecimento 
de água e esgotamento sanitário dos imóveis localizados em 
Belém, Ananindeua, Marituba e Castanhal, conforme Termo de 
Referência DM/2016 (Anexo I), que cumpridas às formalidades 
legais a Sociedade de Advogados FREITAS, LOPES, MORAES 
E SOUSA ADVOCACIA., CNPJ/MF n°: 09.654.558/0001-65 
foi considerada habilitada ao credenciamento, assim como, 
por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 08 de março de 2016.
Raimundo Nonato Paixão Teixeira
Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará
COSANPA

Protocolo 937350

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2012
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por mais 
12 (doze) meses, a contar de 14.02.2016, encerrando em 
13.02.2017.
Data de Assinatura: 12/02/2016.
Classifi cação do objeto: Outros
Conveniada: MINICÍPIO DE SOURE.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 937225

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
No Diário Ofi cial do Estado Nº 33.076, Edição do dia 26.02.2016, 
Publicação: 931501.
Onde se lê: Fonte: 0261000000
Leia-se: Fonte: 0101000000

Protocolo 937564

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 055/2016 - GABINETE, de 09 de Março de 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: MARTA HELENISE MAIA AMORIM
MATRÍCULA: 57233408/2
CARGO: COORDENADORA
DESTINO: Belém-PA / São Miguel do Guamá / Belém-PA
PERÍODO: 13 À 18/03/2016
QUANTIDADE: 5 e 1/2 (meia) diárias.
OBJETIVO: Participar de Reunião setorial para Subsidio ao 
Planejamento São Miguel do Guamá 2030.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 09 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 937556


